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FEMEIA CARE RÂDE DE ZIUA DE MÂINE 
Mihaela David-Izvernar 

Text: Proverbele 31:10-31 
 

În  societatea postmodernă, în care femeia e nevoită să  facă față 
presiunilor estetice și vestimentare tot mai costisitoare, să răspundă 
solicitărilor tot mai presante ale unui loc de muncă, în timp ce  e 
responsabilă și să gătescă, să deretice și să-și aștepte familia cu prânzul 
sau în cel mai rău caz cu cina pe masă, citim în Proverbe 31 despre femeia 
care râde de ziua de mâine. Cine este femeia aceasta  care-și permite să 
râdă de ziua de mâine? Răspunsul îl găsim tot în Proverbe 31, versetul 30b.  

 
Ea este …  

 SOȚIA care se teme de Domnul. Ar putea să-și cicălească soțul, să 

se certe, să găsească defecte, să se lamenteze că e prea ocupată, 

dar nu o face pentru că se teme de Domnul. Așa că iubește, 

apreciază, este amabilă și supusă, binecuvintează și susține, își 

prețuiește soțul ca pe o mare comoară știind că ea însăși pentru 

el este mai de preț decât mărgăritarele(vs. 10b). 

  

 MAMA care se teme de Domnul. Și-ar dori să nu-l mai dojenescă 

pe copil, să nu nu mai sufere când îl ceartă mereu pentru 

dezordine, superficialitate, prea multe jocuri pe calculator sau 

teme nefăcute. Dar se teme de Domnul, așa că e toată numai 

grijă, atenție și emoție. Alege să se roage mereu pentru el, îl ajută 

să crescă având principii sănătoase și o dragoste autentică pentru 

Domnul, îl așteaptă seara cu meniul preferat și-un zâmbet larg pe 

buze.  
 (continuare pe pagina următoare) 
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Picătura de înţelepciune 
Înţelepciunea dintr-o poezie! 

 
 

Când spui „femeia“ 
 

Când spui „femeia“, ai spus „mama“, și-ai spus  „soția“, 

 „fiica“ , „sora“,  

și-ai spus ființa cea mai scumpă și mai iubită tuturora,  

și-ai spus iubirea, și căldura, și frumusețea fără care 

ar fi-un pustiu, și-ar fi-o durere, și-ar fi-o  tristețe  tot  sub  

 soare. 

 

Ce gol și ce singurătate era în cele șase zile 

când nu era în rai femeia pe toate luminându-i-le,  

iar când a fost făcută dulce, ca dintr-un vis, ca dintr-o rană,  

ce minunată întregire le-a dat ființa diafană. 

 

E-adevărat că prin femeie a mai venit și întristarea,  

dar fără ea n-ar fi viața și n-ar fi binecuvântarea,  

n-ar fi cântarea, nici sărutul, nici dor sau lacrimă sub stele 

și ce-ar fi lumea fără-acestea și ce-ar fi viața fără ele? 

 

Să-L binecuvântezi pe Domnul și mulțumește-I c-a făcut-o 

iar fața mamei și-a soției adie-o dulce și sărut-o 

pe fruntea sorei și-a fetiței, fă semnul binecuvântării 

cu mângâierea cea mai sfântă a bucuriei și-a cântării. 

 

N-o întristați, ci mângâiați-o și ajutați-o cu iubire 

să-și ducă sarcina și crucea frumos și ea spre mântuire 

căci când ea plânge toate, toate sunt chinuite și-ntristate 

iar când zâmbește ea, ce cântec și ce lumină vine-n toate. 

 

...Fii binecuvântată dulce și scumpă mamă și soție 

și sora și fetița noastră, fiți fericite pe vecie 

cu lacrimi sărutăm obrajii și ochii voștri-n sărbătoare 

și-ntreaga dragoste ne-o punem pe-

al vostru suflet ca o floare. 

 

 

SĂRBĂTORIŢII  LUNII 
MARTIE  2014 

Domnul să te binecuvânteze ! 
Szvoboda Amalia – 1 martie 
Iancu Angelica – 3 martie 
Mihai Samuel – 5 martie 
Gîrjan Ilie Doru – 6 martie 
Florea Silvia – 7 martie 
Popescu Ilie – 10 martie 
Veselin Ana – 11 martie 
Bengescu Maria – 12 martie 
Rusmir Daniel Ovidiu – 13 martie 
Petcu Maria – 15 martie 
Baiaş Constanta – 15 martie 
Chilnicean G-he Amadeus – 16 martie 
Albu Gygy – 17 martie 
Raduţ Mihai – 19 martie 
Nistoran  G-he – 19 martie 
Miloş Maria – 21 martie 
Craiovan Alexandru – 21 martie 
Pavel Lidia – 21 martie 
Damian Amalia – 27 martie 
Mariţan Mărioara – 30 martie 
David-Izvernar Ioan  –  30 martie 

 

 

 

 

 

 

ANUNŢURI 
 
-  În data de 21 ianuarie 2014 a fost aprobat de 

către CNA transferul pentru licența de transmisie 

pe frecvența de 106,6 MHz în orașul nostru a 

postului de Radio 9 FM (parte a SC Radio 

Vocea Evangheliei SRL). Acesta este un proiect 

în care biserica noastră este implicată şi se 

dorește a fi un proiect de evanghelizare prin 

media. 

  

- Pe website-ul bisericii noastre există 

posibilitatea susţinerii proiectului educaţional-

evanghelistic de construire a unei şcoli creştine 

prin donaţii în sumă fixă de 10 euro folosind 

plata cu cardul.  

 

- Începând cu luna iunie 2013 prin intermediul 

bisericii noastre se derulează un nou proiect, de 

aceasta dată unul cu caracter social, intitulat Ana 

& Ana. Proiectul are în vedere ajutorarea 

familiilor de fraţi şi surori pensionari, cu venituri 

mici. 

 

 

Tehnoredactare: 
Valentin David  
Contact: 

Telefon: 004-0255-542214 
E-mail: maranata_mn@yahoo.com 
Urmariţi serviciile bisericii pe internet LIVE la 

adresa: 
www.maranata1.ro 
sau pe adresa de Facebook a bisericii noastre 

Biserica   Baptist ă   Maranata  
Moldova Nou ă 

 

“Pe când toate popoarele umblă fiecare în numele 
dumnezeului său, noi vom umbla în Numele 
Domnului, Dumnezeului nostru, totdeauna şi în veci 

de veci!”           -   Mica 4:5 
 

Buletin  inFormativ 

VERSETUL   LUNII 

MARTIE  2014 
 

„ Dezmierdările sunt înşelătoare, şi 

frumuseţea este deşartă, dar femeia care 

se teme de Domnul va fi lăudată.” 
Proverbe 31:30 



          
          
          

   
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
  
          
          
          
  

MEDITAŢIE CALENDAR  DE  CITIRE A BIBLIEI 

 

(urmare pagina anterioară) 

 

 FIICA ce se teme de Domnul. Ar fi nepăsătoare, insensibilă și prea ocupată să-și 
amintească de mama. Dar se teme de Domnul și prețuiește valorile care i-au fost 
insuflate în copilărie, rugăciunile, emoția și blândețea cu care-a fost înconjurată 
în procesul maturizării. Orice succes e un prilej de-a împărtăși cu mama iar la 
orice eșec cineva la celălalt capăt al firului știe să asculte, să mângâie și să 
citească profund înlăuntrul său. 
 

 NORA care se teme de Domnul. I-ar plăcea să-și ignore soacra așa cum fac 
celelalte, să nu o viziteze și să-i amintească mereu că nu mai are drepturi asupra 
propriului fiu.  Dar alege să trăiască în onestitate, să se raporteze la soacra ei cu 
înțelegere și cu perseverență, făcând zilnic pași spre o mai bună relaționare.  
 

 
 SOACRA care se teme de Domnul. Ar vrea să fie rea, să jignească, să critice, să-și 

arate frecvent nemulțumirea, dar alege să încurajeze, să ajute. Spune că nu are 
gineri sau nurori, ci doar copii. Știe că atunci când alegi să îi binecuvintezi pe ai 
tăi și să îi iubești fără favoritisme, Dumnezeu va aduce armonie în familia lărgită 
.  

 ANGAJATA/ SUBALTERNA/ COLEGA SAU ȘEFA care se teme de Domnul. Ar 
putea să bârfească, să invidieze, să fie răutăcioasă, să lupte nedrept pentru 
promovare. Știe însă să muncească și fără a fi constant supravegheată (nu 
mănânc pâinea lenevirii, vs. 27), să fie onestă, să-și mențină standardele înalte, 
să admire și să încurajeze. Ea deschide gura cu înțelepciune, și învățături plăcute 
îi sunt pe limbă (vs. 20). 
 

 SORA/ CUMNATA/ VECINA/ PRIETENA/ GOSPODINA ... e tot ea, femeia care se 
teme de Domnul, atentă, elegantă, harnică în propria gospodărie(vs. 13-22), 
altruistă, darnică și sensibilă la nevoile celor din jur. E frumusețea încununată de 
înțelepciune, are haine de in subțire dar e  îmbrăcată cu tărie și slavă(vs. 25). 
 
 
Așadar, cine este femeia care râde de ziua de mâine? Poți fi chiar tu, dacă alegi 

să te temi de Domnul! Alege să zâmbești, să încurajezi, să ștergi o lacrimă, să simți 
durerea unei prietene, să înalți o rugăciune pentru fiecare ființă din viața ta. 

„Timpul petrecut în rugăciune este unitatea de măsură a iubirii tale faţă de Dumnezeu”. Spune-mi cât timp petreci cu 

Dumnezeu în rugăciune şi îţi voi putea spune cât de mult Îl iubeşti cu adevărat. 
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¶ Proiectele spirituale şi materiale asumate ca şi congregaţie în anul 2014 

¶ Cei care au ascultat Cuvântul la Evanghelizarea din această toamnă 

¶ Resursele de care avem nevoie  

¶ Bolnavii bisericii: Ţuţuian Teofil - Iancu Florica- Şubert Francisc - Şubert Maria- Nistoran 

Ioana -Turcin Lenca - Răduţ Mihai – Balea Constantin – Iancu Elisabeta .  

¶ Slujitorii bisericii 

¶ În fiecare zi de vineri, biserica este chemată la  o zi de jertfă prin post si rugăciune 

¶ Grupa de rugăciune constituită pe strada 9 Mai cu fraţi şi surori care se întâlnesc pentru 

rugăciune în fiecare marţi de la ora 16.00 

¶ Grupa de rugăciune constituită în cartierul Baron cu fraţi şi surori care se întâlnesc 

pentru rugăciune în fiecare miercuri de la ora 15.00 

¶ Întâlnirea la închinare a tinerilor din fiecare sâmbătă de la ora 16.30 

¶ Toţi copiii bisericii 

¶ Mărturia membrilor bisericii noastre în oraşul  Moldova Nouă 

¶ Copiii Şcolii şi Grădiniţei baptiste din cadrul bisericii noastre şi pentru familiile lor 

¶ Pentru cei care au fost odată membrii ai biseicii noastre iar acum s-au depărtat 

de la credinţă dar şi pentru noii membrii ai bisericii noastre    

¶ Proiectul Radio 9 FM - Vocea Evangheliei Clisura Dunării 

 
 

 

 

SĂ NE RUGĂM PENTRU 


